
 

 

Zápis č. 8/2023 ze dne 30.10.2023 

z mimořádného  jednání Komise obchodu a služeb  

Rady městské části Praha 1 

 

Datum a místo jednání: 30.10.2023, 15.00 hod., místnost č. 212, MČ P1, Vodičkova 18/681, 

Praha 1  

 

Přítomni prezenčně: M. Motl (předseda komise), D. Skalický (místopředseda komise),  J. 

Felkel (člen komise), Č. Hrbáček (člen komise), Vladimír Jančo (člen komise), Michal Staněk 
(člen komise),  

Omluveni: 0  
Neomluveni: L. Vesecký (člen komise) T. Břínek (člen komise), Zbyněk Černý (člen komise), 
J. Titlbachová (stálý host komise), V. Kryštof (stálý host komise) 

Stálí hosté ÚMČ Praha 1 přítomni prezenčně: L. Czital (stálý host komise), Grabein 
Procházka Karel - člen Rady MČ P1 

Hosté: Krystýna Solomonová (host komise), Filip Dvořák (host komise), Pavel Čižinský 
(zastupitel MČ P1), Josef Ludvíček (zastupitel MČ P1) 
 

 

Přítomna prezenčně, zapsala: Radka Charvátová -  zastupující tajemnice KOOS 

 
 
PROGRAM 8. JEDNÁNÍ: 

1. Úvodní slovo předsedy Komise pro obchod a služby Rady MČ P1. 
2. Jmenování ověřovatele zápisu 8. jednání + Prezence účastníků. 

3. Schválení navrženého programu 8. jednání Komise pro obchod a služby Rady MČ P1. 
4. Václavské Vánoce 2023  
5. Tržní Řád  

– návrhy změn pro rok 2024 za MČ P1 a stávající připomínky k návrhu nařízení, 
kterým se vydává tržní řád ze dne 7.3.2023 usnesení rady 

- návrhy změn pro rok 2024 za MČ P1 a stávající připomínky k návrhu nařízení, 
kterým se vydává tržní řád – předkládá předseda KOOS 
- návrhy změn pro rok 2024 za MČ P1 a stávající připomínky k návrhu nařízení, 

kterým se vydává tržní řád  - dle doporučení Hospodářské komory 
6. Různé 

7. Diskuze 
8. Závěr 8. jednání KOSS a poděkování členům komise. 

 

1) Úvodní slovo předsedy Komise pro obchod a služby Rady MČ P1 



Předseda zahájil jednání v 15:00. Přivítal všechny přítomné a poděkoval za účast na 8. 

mimořádném jednání Komise pro obchod a služeb a konstatoval, že komise je usnášeníschopná. 

Uvedl situaci ohledně svolání mimořádného jednání.             

 

2) Jmenování ověřovatele zápisu 8. jednání + prezence účastníků 

Za ověřovatele zápisu byl navržen místopředseda Komise obchodu a služeb pan Daniel 

Skalický.  

Ten nominaci přijal. 

Ověřovatel zápisu 8. jednání KOOS byl schválen člen komise  Daniel Skalický            

                                                                                        Usnesení přijato č. KOOS 02/08/2023 

Hlasování:  
Pro: 5        Proti: 0     Zdržel se: 1 

 
 

3) Schválení navrženého 8. programu Komise ochodu a služeb 

 
Předkladatel: Martin Motl  

 

 KOOS schvaluje navržený program 8 jednání 
                                                                                       Usnesení přijato č. KOOS 03/08/2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Hlasování: 

Pro: 6        Proti: 0    Zdržel se: 0    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

4) Václavské Vánoce 2023 

Předkladatel: Martin Motl: 

Pan předseda se ujal slova a sdělil důvod předkladu tohoto bodu této Komisi, objasnil situaci 

ohledně pořádání Velikonoc a Vánoc na Václavském náměstí v  horní části, upozornil na patovou 

situaci, která nastala. Spolek Sdružení Nového Města pražského  (dále jen Spolek) tyto akce 

pořádá již 13 let a letos by se jednalo o 14 ročník Václavských Vánoc. Vždy to bylo za spoluúčasti 

MČ P1 pořádáno jako kulturní akce. Tento model byl častokrát napadán. Spolek tedy zažádal dne 

6.3.2023 o zařazení lokality do tržního řádu tak , aby zde mohl pořádat Velikonoce a Vánoce. 

Bohužel  k dnešnímu dni nebyl projednán a  aktualizován tržní řád a z tohoto důvodu nelze tímto 

směrem pokračovat. 

Pan radní Karel Grabein Procházka sdělil, že toto bylo konsultováno s právním odd., které 

nedoporučuje použít model z minulých let a navrhuje jako jediný postup, aby se Spolek obrátil 

na hl.m. Prahu a pronajal si pozemek sám, bez naší spoluúčasti . 

Na jednání byli přizváni i zástupci Spolku – paní Monika Vlková, a pan Karel Chotek 

Hosté členům komise představili svůj projekt, který pořádají již 13 let, charity které tímto 

projektem  sponzorují, a vyjádřily svou obavu nad neuskutečněním vánoc 2023. Členové komise 

zástupci spolku vyslechli a poděkovali za účast na jednání komise.  

Po proběhlé diskuzi bylo přijato usnesení. 

 

KOOS bere na vědomí informace přednesené zástupci Spolku Sdružení Nového Města 

pražského a doporučuje RMČ alternativní řešení pro konání Václavské Vánoce 2023.   

                                              



                                                                          Usnesení nebylo  přijato č. KOOS 04/08/2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Hlasování: 

 Pro:  1 Proti: 0  Zdržel se: 5  

 

 

5) Tržní řád    připomínky k novele                                   

Předkladatel: M. Motl  

Předseda seznámil členy komise s dopisem zaslaným hl.m. Prahou panu radnímu Karlu 
Grabeinovi Procházkovi a předal mu slovo. Pan radní požádal všechny přítomné o spolupráci 
nad připomínkami návrhu novely, kterým se vydává tržní řád z důvodu časové tísně. Členům 

byly zaslány materiály a to stávající tržní řád, připomínky od odboru ŽIO, připomínky 
Hospodářské Komory, přijatá usnesení týkající se TŘ  za rok 2023. Pan předseda upozorňuje u 

jednotlivých položek TRŽISŤĚ, TRŽNÍ MÍST na problematiku smíšeného stánkového 
prodejního sortimentu na trzích a tržních místech, na nelogičnost nové úpravy definice 
rozdělení  trhů  a doporučuje sjednotit jednotné názvosloví a možnosti pořádaní vícero 

sortimentních trhů na jednom tržišti. V tuto chvíli podle nové úpravy jsou trhy a tržní místa 
rozděleny takto (pokud například farmářské tržiště nemají v tržním řádu i květinové trhy 

nesmějí prodávat květiny, keramiku, atd).:  
 

Nová úprava tržišť a tržních míst - zásadní změny 

a) farmářské (tuzemská produkce, 10% zahraniční) 

„Definice farmářských trhů byla doplněna při 2 posledních novelách tržního 

řádu tak, aby byl zachován účel, za kterým byly zřizovány, tedy jako podpora 

drobných tuzemských pěstitelů a producentů a pouze v omezeném rozsahu 

umožněn prodej zahraničních (nikoliv živočišných) produktů. Ve větším měřítku 

lze zahraniční zboží prodávat na jiných trzích " 

b) potravinové (pekárenské výroby, mléčné výroby, masné výroby, ovoce, 

zelenina, cukrovinky, nápoje atd.) 

c) květinové (květiny, semena, sadba, dřeviny, keramika, dekorace do zahrady 

atp.) 

d) umělecko-řemeslné (výtvarná díla, výroby uměleckých řemesel atp.) 

e) se smíšeným sortimentem (oděvy, textil, obuv, galanterie, sklo, porcelán, 

knihy, papírenské zboží, drogistické zboží atp.) 

f) specifické trhy (gastronomické, národnostních kultur, chráněné dílny atp.) 

g) bleší 

h) - i) se sortimentem vztahujícím se k období Dušiček 

se sortimentem vztahujícím se k období 

Vánoc se sortimentem vztahujícím se k 

období Velikonoc 

- zboží dle písm. h) - i) lze prodávat i na tržnicích, tržištích a tržních místech, kde je 

pod druhem zboží uvedeno dušičkové, vánoční a velikonoční zboží. 

 

Pokud se v jeden čas v jednom místě bude konat více druhů trhů, budou zde vyjmenovány a 

v místě jejich konání budou vyznačeny - odděleny např. na plánku s označením prodejního 

zařízení (§ 6 odst. 1 písm. a). 

- Nově se navrhuje vymezit počátek a ukončení Dušičkových, Velikonočních a 

Vánočních trhů s tím, že tato vymezení jsou maximální možnou dobou jejich 

konání. Smyslem úpravy je určité sjednocení velmi rozdílných dob trvání 



uvedených trhů. 

- Pro všechny trhy stále platí, že na nich lze poskytovat občerstvení (stravovací 

služby) a prodávat alkoholické nápoje jen tehdy, je-li to u nich v příloze č. 1 

výslovně uvedeno. 

- Aby byl respektován sortiment předpokládaný tržním řádem se obdobně jako tomu 

je u farmářských trhů, s ohledem na stručně pojaté uvádění sortimentu u tržnic a 

tržišť, výslovně uvádí, že u zaměření prodeje nesmí být v příloze č. 1 uveden jiný 

druh zboží nebo poskytované služby než je u tržních míst a míst pro konání trhů; 

jiný druh zboží lze na těchto místech prodávat za podmínky, že jejich podíl 

nepřesáhne 10 % prodejních míst (viz § 2 odst. 6). 

- v § 7 (Formy prodeje zboží a poskytování služeb) v tomto ustanovení se nově v 

tržním řádu upravují sousedské slavnosti (odst. 3 a odst. 7) jako společné sdílení 

veřejného prostoru obyvateli konkrétních lokalit, kteří sami připraví program 

slavnosti s tím, že tržní řád se na ně nevztahuje, pokud v jedné lokalitě akce 

nepřesáhne 2 dny v kalendářním měsíci. 

- Na doporučení Městské veterinární správy v Praze Státní veterinární správy se v 

§ 6 (Pravidla, která musí dodržet provozovatel tržnice, tržišť, trhu a tržního místa k 

zajištění jejich řádného provozu), upřesňuje text k prodeji živočišných produktů (viz 

v odst. 1 na konci písmene f) „zajistit vhodný sběr a svoz odpadů živočišného 

původu;", (viz odst. 1 písm. m) „při prodeji živočišných produktů respektovat nároky 

na chlazení těchto produktů a prodávat je z prodejního zařízení uzpůsobeného k 

dodržování teplotního řetězce a ochraně potravin před kontaminací dosahu pitné 

vody, s přísunem elektrické energie a zdrojem pitné vody", (viz odst. 1 písm. n) „při 

prodeji živočišných produktů dále zajistit odpovídající přívod pitné vody s její 

výpustí provedenou hygienickým způsobem, aby nedocházelo ke znečištění 

prostředí". 

 

Proběhla živá dlouhá diskuze a členové se sjednotili na názoru, že nejlepší kombinací pro 

tržiště a tržní místa na Praze 1 je kombinace různých sortimentních trhů, jako je nyní na 

Malostranském náměstí.  

 

KOOS doporučuje Radě sjednotit názvosloví u položky sortiment Trhy a Tržní místa  dle 

sortimentu u trhu Malostranského náměstí.                                                                       Usnesení 

bylo přijato č. KOOS 5a/08/2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Hlasování:  

Pro:  5     Proti: 0       Zdržel se: 1 

 

Pan předseda dále požádal o vyjádření se k rozšíření lokalit zařazených do TŘ. Jedná se 

zejména o lokalitu horní části Václavského náměstí, lokalitu Ovocného trhu, rozšíření lokality 

Havelský trh.  Proběhla diskuze na téma zařazení předzahrádek do TŘ.  

 

KOOS doporučuje Radě zařadit Václavské nám. horní část, místo před OD Kotva a 

Ovocný Trh do Tržního řádu, rozšíření u položky Havelský trh a to od domu č.p. 2 -20/514             

Usnesení bylo přijato č. KOOS 5b/08/2023                                                                                                                      

Hlasování:  
Pro:  5     Proti: 0       Zdržel se: 1 



 

 

 

Dále z diskuze vyplynulo,  aby novelizace tržního řádu se opět vrátila do každoročního 

periodického projednávání tj. jarní a podzimní přijetí novely, z důvodu právní jistoty nejen 

podnikatelů , ale i veřejné správy.  

Byl vznesen požadavek, aby hl.m. Praha co nejméně zasahováno do zařazování a vyřazování 

míst v příloze č. 1 v rozporu s přáním městských částí.  V nemnoha případech tak dochází ke 

zbytečnému rozkolu politických reprezentací na území hlavního města Prahy. 

 

KOOS doporučuje iniciovat  procesní řešení harmonogram novelizací TŘ, a převedení 

kompetencí úprav na městské části.  

Usnesení bylo přijato č. KOOS 5c/08/2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Hlasování:  
Pro:  4     Proti: 1       Zdržel se: 1 

 
            

 
 

6) Různé  

Nebyl navržen bod do bodu různé  

 
7) Diskuze 

 Diskuze probíhala v rámci jednotlivých bodů.  

 

8) Závěr 8. jednání KOOS a poděkování členům komise 

V 17:15hod. předseda M. Motl všem poděkoval a jednání ukončil.  

 

 

Příští řádné jednání KOOS se uskuteční  1.11.2023 

 

 

 

……………………………..                                                                                 ………………………  

OVĚŘOVATEL  zápisu                                        A                                                    PŘEDSEDA 

 

 

 

Zapsala : Radka Charvátová, dne 8.11.2023 



 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 


